Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 18/2019

Manifesta apelo ao Poder Executivo
Municipal e aos órgãos
competentes, quanto à necessidade
de dedetização, limpeza de área
pública e notificação de proprietário
de terreno privado para a realização
de limpeza na Avenida Corifeu de
Azevedo Marques, no Centro.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, moradores do entorno da Avenida Corifeu
de Azevedo Marques e frequentadores de uma academia localizada no nº
1064 da referida via, informaram a este vereador, que o número de escorpiões
encontrados nos imóveis do entorno aumentou de maneira considerável nos
últimos meses;

CONSIDERANDO que, há muitos anos não é feita uma
dedetização nas galerias que estão repletas de sujeiras e baratas, fato que
contribui para a proliferação de escorpiões;

CONSIDERANDO que, nas proximidades, existe uma área
pública e particular que estão repletas de entulhos e já foram encontradas
dezenas de escorpiões e até mesmo cobras venenosas no local, assim, os
moradores e usuários dos estabelecimentos do entorno da avenida, pedem a
limpeza do local público e a notificação do proprietário do terreno particular
com urgência;

 Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento

Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA

D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Poder Executivo Municipal e

aos órgãos competentes, quanto à necessidade de dedetização, limpeza

de área pública e notificação de proprietário de terreno privado para a

realização de limpeza na Avenida Corifeu de Azevedo Marques, no Centro.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 11 de janeiro de 2019.

Antonio Carlos Ribeiro

Carlão Motorista
-vereador-